AD PRIMUM ergo dicendum, quod fides informis, etsi non sit perfecta simpliciter perfectione uirtutis, est tamen perfecta quadam perfectione, quae sufficit ad fidei rationem.

AD SECUNDVM dicendum, quod deformitas actus est de ratione speciei ipsius actus, sicut est actus moralis, ut supra dictum est. Dicitur enim actus deformis per privationem formae intrinsecae, quod est debita commensuratione circumstantiarum actus. et id non potest dici eam actus deformis Deus, qui non est eam deformitatis, licet sit causa actus, in quantum est actus. Vel dicendum, quod deformitas non solum importat privationem debite formae, sed et contrariam dispositionem. Unde deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem: et id sicut actus deformis non est a Deo, ita nec aliqua fides falsa. Et sicut fides informis est a Deo, ita et actus qui sunt boni ex genere, quae non sunt charitate formati, sicut plerumque in peccatoribus contingit, sunt a Deo.

AD TERTIVM dicendum, quod ille qui accipit a Deo fidem absque charitate, non simpliciter sanat ab infidelitate, quia non remouet culpam peccatoris infidelitatis, sed sanat solum quod, ut scilicet et tali peccato. Hoc autem frequenter contingit, quod aliquis delinquit ab uno actu peccati, et Deo hoc faciente, qui tamen ab actu alteri peccati non desistit propria iniquitate suggerente. Et per hunc est modus datus aliqui homini a Deo quod credat, non tamen datus ei charitatis donum, sicut est aliquibus absque charitate datur donum prophetiae, uel aliquid simile.

F mali moralis, quod est genus positum in genere sed sit sermo de actu qui est moralis, & cum sit sub malo simpliciter transcendente tempore. Item si quis deformitas est intrinsece de ratione speciei, in quantum est malus. Et quoniam haec respicitur ad actum...

tia humorum. Potest tamen dici aliquid esse eam diaphani, quae non est de ratione speciei diaphani. Informitas autem fidei non pertinet ad rationem speciei informis, quod est eam fidei ipsius dei, cum fides dicatur informis propter defectum cuiusdam exterioris formae. sicut dictum est: et id illud est eam fidei informis, quod est eam fidei simpliciter dicta: hoc autem est Deus, ut dictum est. Unde relinquitur, quod fides informis sit donum Dei.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod fides informis, etsi non sit perfecta simpliciter perfectione uirtutis, est tamen perfecta quadam perfectione, quae sufficit ad fidei rationem.

AD SECUNDVM dicendum, quod deformitas actus est de ratione speciei ipsius actus, sicut est actus moralis, ut supra dictum est. Dicitur enim actus deformis per privationem formae intrinsecae, quod est debita commensuratione circumstantiarum actus. et id non potest dici eam actus deformis Deus, qui non est eam deformitatis, licet sit causa actus, in quantum est actus. Vel dicendum, quod deformitas non solum importat privationem debite formae, sed et contrariam dispositionem. Unde deformitas se habet ad actum, sicut falsitas ad fidem: et id sicut actus deformis non est a Deo, ita nec aliqua fides falsa. Et sicut fides informis est a Deo, ita et actus qui sunt boni ex genere, quae non sunt charitate formati, sicut plerumque in peccatoribus contingit, sunt a Deo.

AD TERTIVM dicendum, quod ille qui accipit a Deo fidem absque charitate, non simpliciter sanat ab infidelitate, quia non remouet culpam peccatoris infidelitatis, sed sanat solum quod, ut scilicet et tali peccato. Hoc autem frequenter contingit, quod aliquis delinquit ab uno actu peccati, et Deo hoc faciente, qui tamen ab actu alteri peccati non desistit propria iniquitate suggerente. Et per hunc est modus datus aliqui homini a Deo quod credat, non tamen datus ei charitatis donum, sicut est aliquibus absque charitate datur donum prophetiae, uel aliquid simile.

dem tunc a diuina liberalitate fides sine charitate sponso ad fidei, & non charitatis in seipsum tercia disposita ad substantiam animae, & non inuis, infunditur anima, ut patet in amato...

q. di. 3. q. 3. ar. 2. & uer. q. 14. a 7. cor. & Ro. 8. ic. 7.

l. q. 79. ar. 1. ad 3.

Et dicitur etiam privatio formae intrinsecae, quia est privatio formae intrinsecae actui moralis. Et quantum ad praesentem questionem spectat, idem est iudicium, siue illa privatio sit de ratione speciei, ut differentia, siue ut passio: ab eodem enim agere sunt. Potest autem, & debet secundum intentionem litterae, & planum illius sensum, aliter exponi littera ista, ut sit sermo, non de specie

QVAESTIO VII.

De effectibus fidei, in duos articulos diuisa.

DEINDE considerandū est de effectibus fidei. ET CIRCA hoc q̄runtur duo.

¶ Primo, Vtrum timor sit effectus fidei. ¶ Secundo, Vtrum purificatio cordis sit effectus fidei.

ARTICVLVS PRIMVS.

Vtrum timor sit effectus fidei.

AD PRIMVM sic procedit. Vt q̄ timor nō sit effectus

fidei. Effectus. n. nō p̄cedit cām: sed timor p̄cedit fidem. dicitur. n. Ecl. 2. Qui timetis Deum, cre-

dite illi: ergo timor non est effectus fidei. ¶ 2 Præ. Idem non est causa contrariorum: sed timor & spes sunt contraria, vt supra \* dictum est: fides autē generat spem, vt dicitur in \* Glo. Matt. 1. ergo non est causa timoris.

¶ 3 Præ. Contrarium non est causa contrarij: sed obiectum fidei est quoddam bonum, quod est veritas prima: obiectum autem timoris est malum, vt supra dictum est: actus autem habet speciem ex obiecto secū dum supra \* dicta: ergo fides non est causa timoris.

SED CONTRA est, quod dicitur Iacob. 2. Demones credunt, & contremiscunt.

RESPON. Dicendum, quod timor est quidā motus appetitiuæ uirtutis, ut supra \* dictum est. Omnium autem appetitiuorum motuum principium est bonum, uel malum apprehensum. Vnde oportet q̄ timoris, & omnium appetitiuorū motū sit principium aliqua apprehensio. Per fidē autē fit in nobis quedā apprehensio de quibusdam malis poenalibus, quæ s̄m diuinū iudiciū inferuntur: & per hunc modū fides est causa timoris, quo qs̄ timet a Deo puniri, qui timor est seruilis. Est et̄ causa timoris filialis, quo quis timet separari a Deo, uel quo quis refugit se Deo cōparare, reuerēdo ipsum, in quantum per fidē hanc existimationē habemus de Deo, q̄ sit quoddā immensum, & altissimū bonum, a quo separari est pessimū, & cui uelle aquiri, est malum: sed primi timoris, s̄. seruilis, est causa fides informis, sed secundi timoris, s̄. filialis, est causa fides formata, quæ per charitatē facit hominem Deo adherere, & ei subijci.